日本の展望２０２０検討委員会（第４回）

議事要旨

日 時 平成３１年２月２８日（木）１２：３０～１３：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 山極壽一委員長、渡辺美代子副委員長、三成美保幹事、武内和彦幹事、

    遠藤薫委員、佐藤岩夫委員、橋本伸也委員、藤原聖子委員、町村敬志委員、

宮崎恒二委員、澁澤栄委員、武田洋幸委員、丹下健委員、平井みどり委員、

大野英男委員、高橋桂子委員、徳田英幸委員、野尻美保子委員、

米田雅子委員

審議事項等

１ 2030 年、2050 年の日本の未来像について、各委員から紹介、補足説明がなされた。

２ 次回展望委員会では、

 〇本日紹介された未来像から、事務局で論点整理し、キーワードを抜き出し、それら

と「「課題」と「提言等における学術の役割」の整理」（第２回配布資料）とを合わせ

てコンテンツをまとめた資料（事務局作成予定）

  を次回討論して、本日の質問等を含めて今後の方針について決める。

 〇2030年、2050年に社会の中心となる若い世代から夢や疑問を聞くための方策をどう

するかについても重要なので、それをどう行っていくかも次回話をすることとなっ

た。

３ その他事項として、今後の開催日程等について確認が行われた。

参考１